
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MONTE APRAZÍVEL

Conforme Lei Municipal nº 3.445, de 25 de abril de 2017    
                   

www.monteaprazivel.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/monteaprazivel

  Sexta-feira, 30 de agosto de 2019   Ano III | Edição nº 482-A   Página 1 de 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Monte Aprazível garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site www.
monteaprazivel.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/monteaprazivel

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Monte Aprazível, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Monte Aprazível 
poderão ser consultadas através da internet, por meio 
do seguinte endereço eletrônico: www.monteaprazivel.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acessewww.imprensaoficialmunicipal.com.br/
monteaprazivel
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Monte Aprazível
CNPJ 53.221.701/0001-17
Praça São João, 117
Telefone: (17) 3275-9500
Site: www.monteaprazivel.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
monteaprazivel

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE MONTE APRAZÍVEL 2
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente - CMDCA 2



Município de Monte Aprazível – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MONTE APRAZÍVEL

Conforme Lei Municipal nº 3.445, de 25 de abril de 2017    
                   

www.monteaprazivel.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/monteaprazivel

  Sexta-feira, 30 de agosto de 2019   Ano III | Edição nº 482-A   Página 2 de 3

PODER EXECUTIVO DE MONTE APRAZÍVEL

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA

RESOLUÇÃO NORMATIVA 003/2019 - CMDCA
Dispõe sobre a nulidade da 
prova objetiva de conhecimentos 
específicos aplicada e dos demais 
atos subsequentes realizados, 
inclusive a avaliação psicológica, 
determinando-se nova realização 
das etapas do processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar 
do Município de Monte Aprazível/SP 
– Gestão 2020-2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Monte Aprazível/SP, no uso de 
suas atribuições legais, em atendimento ao Estatuto da 
Criança e do Adolescente – Lei 8069/1990, Lei Federal 
12.696/2012, Lei Municipal nº 3.575 de 17 de Abril de 
2019;

CONSIDERANDO a sentença proferida, no Processo 
Judicial nº. 1001312 - 90.20198.8.26.0369, pelo Juízo da 
2ª Vara Cível da Comarca de Monte Aprazível – SP.

R E S O L V E:

Art. 1º Dar nulidade da prova objetiva de conhecimentos 
específicos aplicada (item 12 – edital) e dos demais atos 
subsequentes realizados, inclusive a avaliação psicológica 
(item 13 – edital), determinando-se nova realização das 
etapas do processo de escolha.

Art. 2º Ficam convocados os candidatos, 
originariamente, inscritos para a aplicação da prova 
objetiva de conhecimentos específicos, que será realizada 
no dia 08 de setembro de 2019, a partir das 8 horas, na 
escola EM Feliciano Sales Cunha, situada na Praça São 
João nº.179, Centro, Monte Aprazível/SP.

Art. 3º As demais etapas serão realizadas conforme 
3ª Retificação do Edital datada em 29 de agosto de 2019.

Monte Aprazível/SP, 29 de agosto de 2019.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação

Manuela Marchiori Zanella Presidente CMDCA

3ª RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 001/2019/CMDCA
PROCESSO SELETIVO E ELETIVO PARA MEMBROS 

DO CONSELHO TUTELAR – MANDATO 2020/2023
CONSIDERANDO a sentença proferida, no Processo 

Judicial nº. 1001312 - 90.20198.8.26.0369, pelo Juízo da 
2ª Vara Cível da Comarca de Monte Aprazível – SP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE MONTE APRAZIVEL/SP – CMDCA/2019, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 
3575/2019 e Resoluções nº. 001/2019 e nº. 002/2019, 
torna pública a declaração de nulidade da prova objetiva 
de conhecimentos específicos aplicada (item 12 – edital) 
e dos demais atos subsequentes realizados, inclusive a 
avaliação psicológica (item 13 – edital), determinando-se 
nova realização das etapas do processo de escolha.

Ficam convocados os candidatos, originariamente, 
inscritos para a aplicação da prova objetiva de 
conhecimentos específicos, que será realizada no dia 
08 de setembro de 2019, a partir das 8 horas, na escola 
EM Feliciano Sales Cunha, situada na Praça São João 
nº.179, Centro, Monte Aprazivel/SP.

Fica previsto o novo cronograma que regerá as datas 
dos atos do Processo Seletivo e Eletivo para Membros do 
Conselho Tutelar – Mandato 2020/2023, conforme anexo 
II.

ANEXO I. - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS
Inscrição Nomes RG

001 Frederico de Oliveira Bonassi 27.686.231-4

002 Alexandre Lazarine de Adamo 26.524.241-1

003 Bruna Montoro Marchiori 34.668.386-5

004 Marcela Claudia Vieira Araújo 35.162.927-0

005 Marcio Antônio Martins 20.414.303-2

006 Silmara Andreia Sartorelli Rodrigues Carvalho 25.513.294-3

007 Maria Edileuza de Souza Gomes 57.850.929-5

008 Jessica Larissa Soares Correia Casagrande 59.723.478-4

009 Aparecida de Fatima da Silva Scrochio 41.949.433-9

010 Erica Aparecida Catan 41.949.018-8

011 Bruna Aparecida Ramos de Souza 47.524.689-5

012 Amanda Lopes de Oliveira 34.161.090-2

013 Maria Aparecida Sabino Datorre 19.929.195-0

014 Camila Fernanda de Oliveira 42.021.472-0

015 Antônia Elivanda Freitas Vieira 2006005115884

016 Lívia Estrella Maia Monteiro 43.977.742-2



Município de Monte Aprazível – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MONTE APRAZÍVEL

Conforme Lei Municipal nº 3.445, de 25 de abril de 2017    
                   

www.monteaprazivel.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/monteaprazivel

  Sexta-feira, 30 de agosto de 2019   Ano III | Edição nº 482-A   Página 3 de 3

017 Rafael Marques Batista 48.871.067-4

018 Lucia Helena Santos 15.351.015-8

019 Tamires Pacheco Papadilha 36.926.712-6

020 José Fernando Medeiros 47.356.920-6

021 Paulo Cesar Romagnolo 15.623.155-4

022 Denilson Borges da Silva 56.835.449-7

023 Luciana Pereira da Silva 24.505.013-9

024 Fiama Batista da Silva 40.404.170-X

025 Debora de Oliveira Rossi 32.283.826-5

026 Claudia Rosana Felix Ferrari 24.502.470-0

027 Mariana Martins Ramalho 36.198.858-8

028 Romário Xavier Vieira 58.641.938-X

029 Vanessa Regina Camila Seccato 42.795.590-1

030 João Vitor Aparecido Monteiro 49.778.908-5

031 Gabriel Ferreira Gomes 45.210.990-5

032 Cassia Dias Mano 21.688.993

033 Tuani Cristina Barbosa Bertolino 45.777.190-2

034 Isabel Cristina de Almeida 24.143.395.2

035 Diego Antonio da Silva 40.436.761-6

036 Daniele Santos Fernandes 43.828.517-7

037 Glauber Henrique Daltoé 41.949.077-2

038 Rafael Pimentel Messias 49.863.354-8

039 Luis Justi Neto 5.614.104-X

040 Michelly Menegassi Cruz 32.454.583-6

041 Renata Cristina dos Santos 45.785.973-8

042 Pedro Henrique Soares Siqueira 40.733.057-4

043 Carla Ramos Blanco Lopes 26.848.363-2

044 Elisa de Morais Sandoval Cury 33.307.445-2

045 Maria de Fatima Mano de Mello 7.659.128

ANEXO II - NOVO CALENDÁRIO DAS ETAPAS DO 
PROCESSO ELEITORAL

01 Publicação da Retificação do Edital nº.001/2019 – novo cronograma;30/08/2019

02
Convocação dos candidatos inscritos, previamente, para a avalição 
de conhecimentos específicos do ECA – Lei 8.069/1990;

30/08/2019

03 Avaliação de conhecimentos específicos do ECA – Lei 8.069/1990; 08/09/2019

04
Divulgação do gabarito referente a avaliação de conhecimentos 
específicos do ECA – Lei 8.069/1990;

10/09/2019

05
Prazo para apresentação de recurso administrativo referente ao 
gabarito

11/09/2019 e

12/09/2019

06 Análise dos recursos apresentados referente ao gabarito
13/09/2019 e

16/09/2019

07
Divulgação do resultado provisório dos aprovados na avalição de 
conhecimentos específicos do ECA – Lei 8.069/1990;

17/09/2019

08
Prazo para apresentação de recurso administrativo referente ao 
resultado provisório dos aprovados na avalição de conhecimentos 
específicos do ECA – Lei 8.069/1990;

18/09/2019 e

19/09/2019

09
Análise dos recursos apresentados referente ao resultado provisório 
dos aprovados na avalição de conhecimentos específicos do ECA 
– Lei 8.069/1990;

20/09/2019 e

23/09/2019

10
Divulgação da relação FINAL dos aprovados na avaliação de 
conhecimentos específicos do ECA – Lei 8.069/1990, e convocação 
para a Avaliação Psicológica;

24/09/2019

11 Avaliação Psicológica 26/09/2019

12 Divulgação do resultado da avaliação psicológica 01/10/2019

13
Prazo para apresentação dos recursos referente a avaliação 
psicológica

02/10/2019 e

03/10/2019

14 Análise dos recursos apresentados referente a avaliação psicológica
04/10/2019 a

08/10/2019

15
Divulgação final dos aprovados na avalição psicológica, após 
análise dos recursos apresentados;

09/10/2019

16 Publicação da lista dos candidatos aptos à eleição 10/10/2019

17
Reunião para firmar compromisso e ter conhecimento formal das 
regras de campanha e indicação de 1 (um) fiscal por candidato

11/10/2019

18 Prazo para a realização de campanha eleitoral
12/10/2019 a

25/10/2019

19
Realização do Processo de escolha dos membros ao Conselho 
Tutelar

27/10/2019

20 Divulgação do resultado do Processo de escolha e eleitoral 29/10/2019

21 Curso Preparatório para os eleitos (titulares e suplentes)
novembro e

dezembro/2019

22 Posse dos candidatos eleitos 10/01/2020

Monte Aprazível/SP, 29 de agosto de 2019.

Manuela Marchiori Zanella Presidente do CMDCA


	PODER EXECUTIVO DE MONTE APRAZÍVEL
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

		2019-08-30T09:22:02-0300




